.JMIVIMr\M tvIuI'ILIrML UE irMr'Jr'Jl'%Jt%

PROJETO NO Yl i295
Aprovado Fm  2?  /   l\ /2,

POR -.-3  v OTOS A

PRESIyN

los fTARIO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPO GA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 07/2025.

Outorga o Título de Cidadão Honorário

"Cidadão Ipaporanguense" o Senhor

EMANUEL VERAS MARTINS."

O Vereador Valdery Cavalcante Calisto, infra-assinado, no exercício de suas atribuições legais,

mormente as expressas na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de

lpaporanga aprova a seguinte Lei:

Art. l - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário "Cidadão Ipaporanguense" o Senhor

Emanuel Veras Martins.

Art. 2° - A entrega do Título de Cidadania ao homenageado ocorrerá em data a ser

previamente agendada pela Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 30
- As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de verbas próprias do orçamento vigente deste ano de 2025, suplementadas se

necessário, da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 40
- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará, em 20 de outubro de 2025.

V'(e1 c0LL CÀ
Valdery avalcante Calisto

Vereador - PT

A Senhora
Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutlook.com

ESTADO DO CEARÁ-___

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhores(a) Vereadores(a);

Apresento a esse Egrégio Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o Título de Cidadão Honorário de Ipaporanga "Cidadão

Ipaporanguense" o Senhor Emanuel Veras Martins, em reconhecimento pelos bons e relevantes

serviços prestados ao Município de Ipaporanga desde o ano de 2017.

Emanuel Veras Martins, nasceu aos 25 de dezembro de 1992, na cidade de Crateús-CE, filho do

agricultor Antonio Valmir Veras Martins e da professora aposentada Francisca Martins da Silva.

Tem dois irmãos: Thagera Márcia e Wilian Rubens. Pai de três filhos: Anna Sophia, Maria Cecília

e lsac Emanuel. Morou com seus pais na localidade de Contas, Independência-CE no início de

sua infância, logo depois, foi morar com seus pais no distrito de lrapuá, Crateús.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Os seus estudos iniciais foram na Escola de Ensino Fundamental na localidade de Cacimba do

Meio Crateús, onde estudou até a quarta série. Da 5a  a 81  série, estudou na Escola Lutando

para Vencer no Assentamento Pocinhos, Crateús. Concluiu o ensino médio no colégio Estadual

Regina Pacis, em Crateús-CE. Em seguida, prestou vestibular no Instituto Federal do Ceará

(IFCE), Campus Crateús, para o curso de licenciatura em matemática, sendo aprovado.

Ao terminar o ensino superior, iniciou sua carreira profissional como secretário executivo na

Secretaria de Desenvolvimento Econômico da Prefeitura de Crateús, durante três anos. Como

secretário executivo, atuou junto ao secretário titular da pasta no acompanhamento e

orientação das políticas de desenvolvimento econômico de Crateús. Posteriormente, tornou-

se docente de matemática na rede estadual de ensino, atuando na EEMTI e Lourenço Filho, de

2017 a 2020.

Na mesma instituição, atuou no Programa Professor Diretor de Turma (PPDT). Atuou também

na orientação de projetos do Núcleo de Trabalho, Pesquisa e Prática Social (NTPPS). Também

lecionou na EEMTI Maria Vieira de Pinho, lpaporanga - CE, de 2017 a 2024.

Durante o período em que atuou como docente na referida instituição, teve a satisfação de

atuar em diversos programas da SEDUC na EEMTI Maria Vieira de Pinho, como no PPDT,

Programa Professor Diretor de Turma. Também em 2024, lecionou na escola José Domingos

de Morais no distrito de Lagoa do Barro, em Ipaporanga.

Atualmente, é docente nas escolas de ensino fundamental Governador Waldemar de Alcântara

em Ipaporanga Ceará e na escola Antônio Anízio Frota (CAIC), Crateús, Contribuindo para o

desenvolvimento da educação de qualidade para todos.

HOMENAGEADO DO VEREADOR VALDERY CAVALCANTE CALISTO.

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - paporanga - Ceará

CNPJ N°23.718.752/0001-98 - CGF N°06.920.369-5 - E-mail:  camaraipaporanqaoutIook.com